Primeiro, por ampliação. De um trio de donzelas passamos para dois trios, devendo notar-se que o seis é o único que resulta da soma dos seus dividendos ( $1 + 2 + 3 = 6$ ), se

---

<sup>8</sup> «Set in communicationibus quidem commutativis continet tale iustum, contrapassum, secundum proportionalitatem, et non secundum equalitatem. In contrafacere enim proportionale commanet civitas. Vel enim hoc male querunt. Si autem non, servitus videtur esse, si non contrafaciat. Vel quod bene. Si autem non, retribucio non fit. Retribucio autem commanent. Propter quod et graciaram sacrum prompte faciunt, ut retribucio sit» [Aristoteles Latinus: V, 8, p. 236, ll. 8-15]. Note-se que Joaquim de Carvalho chama a atenção para o facto de no *LVB* haver citações da maior parte dos livros da *Ética a Nicómaco* [1983: 207] e, em particular, veja-se que no capítulo da explicação da alegoria, este tratado aristotélico é citado [347, ll. 14-17].

excluímos deste grupo o próprio número seis. A explicação da perfeição do seis que aparece no *LVB* pode ser devedora do *Comentário ao sonho de Cipião* de Macróbio, como se vê pelas citações seguintes:

<p>senarius uero qui cum uno coniunctus septenarium facit, uariae ac multiplicis religionis et potentiae est. Primum quod solus ex omnibus numeris qui intra decem sunt de suis partibus constat. Habet enim medietatem et tertiam partem et sextam partem et est medietas tria, tertia pars duo, sexta pars unum, quae omnia simul sex faciunt. [I, 6, xii-xiii]</p>	<p>O iiiº conto he chamado perfeyto ou comprido. E o primeyro de todos he 6, cujas partes aliquotas som 1.2.3. E, postas juntamente, nom sobejando nem mynguando, fazem 6, e aquesta he sua perfeyçom [346, ll. 22-25]</p>
---	--

Apesar de esta aproximação abonar a favor da tese da influência macrobiana defendida por Luís de Sousa Rebelo<sup>9</sup>, importa assinalar que, com variantes, a explicação em causa comparece noutros textos, assim nos *Comentários* de S. Boaventura às *Sentenças* de Pedro Lombardo<sup>10</sup> ou no *De Genesi ad Litteram* de Agostinho (IV. 2)<sup>11</sup>. Coincidente com o montante de livros de que se compõe o *LVB*, este número indica que os seus autores chegaram ao fim e não precisam, portanto de prosseguir. Visto que numa primeira fase o projecto que acaba por se concretizar no *LVB* terá começado por ser uma tradução do *De Beneficiis* de Séneca [Calado, 1994: XXIII-XL] e este texto é constituído por sete livros, admito possa ter havido um impulso inicial para que esta divisão se conservasse no tratado moral português.